− Klimaatscenario WLO Laag: toetsen maatschappelijk rendement van de maatregel in een context waarin er minder bereidheid is

voor het realiseren van uitstootreductie via internationale samenwerking.

− 2°C-doelstelling: toetsen maatschappelijk rendement van de maatregel in de context van het Klimaatakkoord.

• Onzekerheid gedragseffecten:

− Na implementatie nul-emissiezone gaat 30% van vrachtverkeer via City Hubs of met Plug-in Hybride voertuigen i.p.v. volledig

elektrische rit.

⚫ Zie volgende pagina voor het resultaat.

© Buck Consultants International, 2019 52

⚫ GA toetst op belangrijkste onzekerheden in effectstudie. Bij toepassing onzekerheden toont GA ook

een positief tussensaldo (exclusief PM voor belastinginkomsten).

⚫ Het tussensaldo is vooral gevoelig voor maatschappelijke waardering klimaat. Implementatie van nul-

emissiezones voor stadslogistiek is met name interessant in het kader van 2°C-doelstelling, waarin

kosten van alternatieve klimaatmaatregelen oplopen, en implementatie van nul-emissiezones een

relatief (zeer) efficiënte klimaatmaatregel is.

⚫ We zien ook dat investeringskosten bedrijfsleven oplopen bij ongunstige TCO E-trucks, dit effect is

illustratief in rood weergegeven.

Resultaten gevoeligheidsanalyse

Gevoeligheidsanalyse Archetypen A B C D

KBA Tussensaldo Effectstudie Archetypen € 182,0 +PM €   41,4 +PM €   8,2 +PM €   6,8 +PM

Discontovoet
1,5% € 227,0 +PM €   51,7 +PM €   10,4 +PM €   8,5 +PM

4,5% € 147,4 +PM €   33,5 +PM €   6,6 +PM €   5,4 +PM

Omvang stadslogistiek
-30% € 146,0 +PM €   33,3 +PM €   6,1 +PM €   5,2 +PM

+30% € 218,0 +PM €   49,5 +PM €   10,4 +PM €   8,4 +PM

Investeringskosten gemeente
-30% € 183,7 +PM €   42,5 +PM €   9,4 +PM €   7,5 +PM

+30% € 180,2 +PM €   40,3 +PM €   7,1 +PM €   6,1 +PM

Ongunstige TCO ontwikkeling E-trucks +0,05
€ 155,0 +PM

(-27,0)

€   35,1 +PM

(-6,3)

€   6,4 +PM

(-1,8)

€   5,3 +PM

(-1,5)

Maatschappelijke waarde Luchtkwaliteit
Laag € 158,3 +PM €   35,8 +PM €   6,7 +PM €   5,6 +PM

Hoog € 225,0 +PM €   51,6 +PM €   11,0 +PM €   8,9 +PM

Maatschappelijke waarde Klimaatbaten
Laag €   95,3 +PM €   20,3 +PM €   2,7 +PM €   2,6 +PM

2°C € 259,0 +PM €   60,2 +PM €   13,2 +PM €   10,5 +PM

Gedragseffect: 30% Plug-in Hybride of via City Hubs € 154,3 +PM €   34,7 +PM €   6,2 +PM €   5,2 +PM

(00) : absolute saldo impact door hogere investeringskosten bedrijfsleven bij ongunstigere TCO-ontwikkeling (+0,05 cent).

© Buck Consultants International, 2019 53

B4  Toelichting bepalen omvang

stadslogistiek archetypen

Onderbouwing correctiefactor

⚫ Om bij vertaling van passages naar ritten dubbeltelling te voorkomen is een correctie-

factor nodig (vanwege kans op meerdere waarnemingen van dezelfde rit):

• Om tot een correctiefactor te komen zijn door BCI & RHDHV kentekenonderzoeken geanalyseerd.

• Hieronder is het voorbeeld van Gouda weergegeven.

• In onze analyse van Gouda zien we dat 77-84% van de waarnemingen 100% zeker unieke ritten

zijn, bij 4-6% is (vrijwel) zeker sprake van dubbeltelling, bij 11-18% is sprake van een ‘grote’ kans

op dubbeltelling (3-4 passages op één dag, wanneer dit in korte tijd is, dan is dat één rit, wanneer